10. — *Pergensque Juda.* Pour le commentaire des versets 10 à 15 nous renvoyons au livre de Josué, xv, 14-19.

16. — *Filii autem Cinæi.* Les Cinéens

Moysi, ascenderunt de civitate palmarum, cum filiis Juda, in desertum sortis ejus, quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt cum eo.

17. Abiit autem Judas cum Simone fratre suo, et percusserunt simul Chananæum qui habitabat in Sephaath, et interfecerunt eum. Vocatumque est nomen urbis, Horma, id est, anathema.

18. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis.

19. Fuitque Dominus cum Juda, et montana possedit : nec potuit delere habitatores vallis quia falcatis curribus abundabant.

rent de Moïse, montèrent de la ville des palmiers avec les fils de Juda, dans le désert qui fait partie de son lot et qui est au midi d'Arad, et ils habitèrent avec lui.

17. Et Juda alla avec Siméon son frère, et ils battirent ensemble le Chananéen qui habitait à Séphaath et le tuèrent. Et la ville fut appelée du nom d'Horma, c'est-à-dire anathème.

18. Et Juda prit Gaza avec ses frontières et Ascalon et Accaron avec ses frontières.

19. Et le Seigneur fut avec Juda et il posséda les montagnes; et il ne put détruire les habitants de la vallée, parce qu'ils abondaient en chars armés de faux.

étaient les descendants d'Hobab, fils de Raquel, ou Jéthro, le beau-père de Moïse, Ex., II, 48, III, 4. C'est sur l'invitation de ce dernier qu'ils suivirent les Israélites dans le désert, Nomb., x, 29-32, et s'attachèrent complètement à leur fortune. A la vérité, le passage cité n'affirme point qu'ils cédèrent aux sollicitations de Moïse, mais on peut le supposer, et cette supposition est entièrement probable, Cf. I Rois, xv, 6. La migration est mentionnée, en cet endroit, apparemment parce qu'elle eut lieu à l'époque de la conquête d'Hébron et de Dabir. Peut-être étaient-ils une branche du peuple cité dans la Genèse, xv, 49. — *Ascenderunt*. On ne connaît pas la cause qui les fit changer de résidence. Sérarius pense qu'ils se retirèrent dans le désert pour y mener la vie anachorétique et furent les ancêtres des Réchabites dont parle Jérémie, xxx, et dont il est dit qu'ils habitaient sous des tentes, ainsi que faisait Haber le Cinéen. — *De civitate palmarum*. C'est le surnom de la ville de Jéricho, Cf. Jos., II, 4. — *In desertum*. Le désert de Juda. — *Arad*. Aujourd'hui Tell-Arad, V. Jos., XII, 44.

17. — *Sephaath*. V. Jos., XII, 44. — *Horma*. Séphaath porta le nom de Horma, dont la Vulgate nous donne la signification, parce que Juda et Siméon exécutèrent, en cet endroit, l'anathème prononcé contre le territoire du roi d'Arad, Cf. Nomb., XXI, 2 et suiv. Il est donc probable que Josué n'avait pas fait la conquête de Séphaath, bien qu'il eût mis à mort le roi de cette ville, Jos., XII, 44, et ce n'est sans doute pas sans intention que le changement de nom est indiqué ici plutôt qu'ailleurs.